ПРОТОКОЛ
заседания Попечительского совета БУ ВО «ЦКРИ «Семь Ступеней»

№ 2 от 06.03.2023

Повестка дня:
1. О приостановлении деятельности пункта временного размещения граждан,
прибывших на территорию Воронежской области из Украины, Донецкой
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области,
Херсонской области, на базе БУ ВО «ЦКРИ «Семь Ступеней».
2. О создании на базе БУ ВО «ЦКРИ «Семь Ступеней» Единого центра обработки
информации и координации деятельности в части комплексной реабилитации и
социальной адаптации граждан, принимавших участие в специальной военной
операции.

В заседании приняли участие члены совета:

Уполномоченный по правам человека в Воронежской
области;

протоиерей, благочинный Левобережного церковного
округа Воронежской епархии, настоятель Казанского

храма;
зам. и.о. заведующего кафедрой экономики труда и основ

управления ВГУ, доцент;
председатель Воронежского областного отделения ВОИ;

зам. начальника отдела организации содействия занятости
населения департамента труда и занятости населения

Воронежской области.

Приглашенные для участия в заседании попечительского совета:
1. Гринева И.А. - директор БУ ВО «ЦКРИ «Семь Ступеней».

Председательствовал: Канищев С.В., председатель совета.

По первому вопросу

Канищев С.В., председатель совета, передал слово директору БУ ВО «ЦКРИ
«Семь Ступеней» Гриневой И.А.

Гринева И.А. сообщила, что в соответствии с приказом ДСЗ ВО от 03.02.2023 №
31 ПОД деятельность пункта временного размещения граждан, прибывших на
территорию Воронежской области из Украины, Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области, на базе
БУ ВО «ЦКРИ «Семь Ступеней» приостановлена.

Информация принята для руководства в работе.

1 Канищев Сергей
Владимирович

2 Самойлов
Г ригорий

Валентинович
3 Шкиренко Галина

Анатольевна
4 Бахметьев Сергей

Николаевич
5 Васильева Ольга

Ивановна

По второму вопросу
Канищев С.В., председатель совета, сообщил о создании на базе БУ ВО «ЦКРИ

«Семь Ступеней» Единого центра обработки информации и координации
деятельности в части комплексной реабилитации и социальной адаптации граждан,
принимавших участие в специальной военной операции согласно приказу ДСЗ ВО
№703/0Д от 22.02.2023 года.

Информация принята для руководства в работе.

Подписи членов попечительского совета:
Председатель совета
Заместитель председателя совета
Секретарь совета
Члены совета

Шь
Бахметьев С.Н. /

Канищев С.В.
Самойлов Г.В.
Шкиренко Г.А.

_ Васильева О.И.

ПРОТОКОЛ
заседания Попечительского совета БУ ВО «ЦКРИ «Семь Ступеней»

№3 от 12.05.2023

Повестка дня:
1. Об изменении тарифов на социальные услуги в БУ ВО «ЦКРИ «Семь
Ступеней».
2. Об участии БУ ВО «ЦКРИ «Семь Ступеней» в конкурсе профессионального
мастерства «Абилимпикс».

В заседании приняли участие члены совета:

1

2

3

4

5

Канищев Сергей
Владимирович

Самойлов
Г ригорий

Валентинович
Шкиренко Галина

Анатольевна
Бахметьев Сергей

Николаевич
Гелевер Ольга

Ивановна

Уполномоченный по правам человека в Воронежской
области;

протоиерей, благочинный Левобережного церковного
округа Воронежской епархии, настоятель Казанского

храма;
зам. и.о. заведующего кафедрой экономики труда и основ

управления ВГУ, доцент;
председатель Воронежского областного отделения ВОИ;

зам. начальника отдела организации содействия занятости
населения департамента труда и занятости населения

Воронежской области.

Приглашенные для участия в заседании попечительского совета:
1. Гринева И.А. - директор БУ ВО «ЦКРИ «Семь Ступеней».

Председательствовал: Канищев С.В., председатель совета.

По первому вопросу

Канищев С.В., председатель совета, передал слово директору БУ ВО «ЦКРИ
«Семь Ступеней» Гриневой И.А.

Гринева И.А. сообщила, что приказом ДСЗ ВО от 24.04.2023 № 19/Н изменены
тарифы на социальные услуги, оказываемые поставщиками социальных услуг в
стационарной и полустационарной формах социального обслуживания в Воронежской
области, на основании подушевых нормативов финансирования социальных услуг.
Данный документ применяется специалистами при оказании услуг.

Информация принята для руководства в работе.

По второму вопросу
Канищев С.В., председатель совета, сообщил, что согласно письму ГАУ ДПО

ВО «ЦОПП» № 294 от 26.04.2023 года ГАУ ДПО ВО «Центр опережающей
профессиональной подготовки» является Центром развития движения «Абилимпикс»
в Воронежской области. БУ ВО «ЦКРИ «Семь Ступеней» может принять участие в

программе VIII Регионального чемпионата «Абилимпикс», который состоится с 22 по
30 мая 2023 года на базе ГАУ ДПО ВО «Центр опережающей профессиональной
подготовки» в выставочной, профориентационной и деловой части программы
открытия чемпионата посредством организации выставки и мастер-класса (22 мая
2023 г.), в культурной программе закрытия чемпионата.

Информация принята для руководства в работе.

Подписи членов попечительского совета;
Председатель совета Канищев С.В.
Заместитель председателя совета Самойлов Г.В.

Ш УСекретарь совета
Члены совета

Ъ
~

; ,/* х Шкиренко Г.А.
ахметьев CtH. ^

Гелевер О.И.

ПРОТОКОЛ
заседания Попечительского совета БУ ВО «ЦКРИ «Семь Ступеней»

№ 4 от 02.06.2023

Повестка дня:
1. О внесении изменений в Устав БУ ВО «ЦКРИ «Семь Ступеней».
2. О реализации бережливых проектов в БУ ВО «ЦКРИ «Семь Ступеней».

В заседании приняли участие члены совета:

1

2

3

4

5

Канищев Сергей
Владимирович

Самойлов
Г ригорий

Валентинович
Шкиренко Галина

Анатольевна
Бахметьев Сергей

Николаевич
Гелевер Ольга

Ивановна

Уполномоченный по правам человека в Воронежской
области;

протоиерей, благочинный Левобережного церковного
округа Воронежской епархии, настоятель Казанского

храма;
зам. и.о. заведующего кафедрой экономики труда и основ

управления ВГУ, доцент;
председатель Воронежского областного отделения ВОИ;

зам. начальника отдела организации содействия занятости
населения департамента труда и занятости населения

Воронежской области.

Приглашенные для участия в заседании попечительского совета:
1. Гринева И.А. - директор БУ ВО «ЦКРИ «Семь Ступеней».

Председательствовал: Канищев С.В., председатель совета.

По первому вопросу

Канищев С.В., председатель совета, передал слово директору БУ ВО «ЦКРИ
«Семь Ступеней» Гриневой И.А.

Гринева И.А. сообщила, что приказом ДСЗ ВО от 15.05.2023 № 1642/ОД внесены
изменения в Устав БУ ВО «ЦКРИ «Семь Ступеней». Все внесенные изменения учтены
в локальных нормативно-правовых актах учреждения.

Информация принята для руководства в работе.

По второму вопросу
Канищев С.В., председатель совета, сообщил, что в БУ ВО «ЦКРИ «Семь

Ступеней» в 2023 году реализуется бережливый проект «Оптимизация процесса
организации комплексной реабилитации участников СВО», направленный на
сокращение времени ожидания и повышение качества предоставления социальных и
реабилитационных услуг участникам СВО и рассчитанный на период с 13 марта по 25
августа 2023 года с этапом мониторинга до 22 сентября 2023 года.

Информация о реализации бережливого проекта была представлена директором
БУ ВО «ЦКРИ «Семь Ступеней» Гриневой И.А. на совещании «Ежемесячный доклад

губернатору Воронежской области А.В. Гусеву о статусе проекта «Эффективный
регион» 30 мая 2023 года.

Информация принята для руководства в работе.

Подписи членов попечительского совета:
Председатель совета , Канищев С.В.
Заместитель председателя совета (  Самойлов Г.В.
Секретарь совета /  _ _ _  Шкиренко Г.А.
Члены совета Г Бахметьев С.Н. /

Гелевер О.И.

ПРОТОКОЛ
заседания Попечительского совета БУ ВО «ЦКРИ «Семь Ступеней»

№ 5 от 22.09.2023

Повестка дня:
1. О внесении изменений в Устав БУ ВО «ЦКРИ «Семь Ступеней».
2. О реализации бережливого проекта в БУ ВО «ЦКРИ «Семь Ступеней».
3. Об участии директора БУ ВО «ЦКРИ «Семь Ступеней» в V Форуме
социальных инноваций регионов (г. Москва) и VI Национальном Конгрессе
«Реабилитация — XXI век: традиции и инновации» (г. Санкт-Петербург).
4. О проведении заседания Общественного совета при департаменте социальной
защиты Воронежской области 27 сентября 2023 года на базе Центра.

В заседании приняли участие члены совета:

1

2

3

4

5

Канищев Сергей
Владимирович

Самойлов
Григорий

Валентинович
Шкиренко Галина

Анатольевна
Бахметьев Сергей

Николаевич
Гелевер Ольга

Ивановна

Уполномоченный по правам человека в Воронежской
области;

протоиерей, благочинный Левобережного церковного
округа Воронежской епархии, настоятель Казанского

храма;
зам. и.о. заведующего кафедрой экономики труда и основ

управления ВГУ, доцент;
председатель Воронежского областного отделения ВОИ;

зам. начальника отдела организации содействия занятости
населения департамента труда и занятости населения

Воронежской области.

Приглашенные для участия в заседании попечительского совета:
1. Гринева И.А. - директор БУ ВО «ЦКРИ «Семь Ступеней».
2. Ярыгина С.Н. -  заведующий отделением организационно-методической

работы БУ ВО «ЦКРИ «Семь Ступеней».

Председательствовал: Канищев С.В., председатель совета.

По первому вопросу

Канищев С.В., председатель совета, предоставил слово директору БУ ВО «ЦКРИ
«Семь Ступеней» Гриневой И.А.

Гринева И.А. сообщила, что приказами департамента социальной защиты
Воронежской области от 03.08.2023 № 2599/ОД, департамента имущественных и
земельных отношений Воронежской области от 27.07.2023 № 2069 в Устав БУ ВО
«ЦКРИ «Семь Ступеней» внесены изменения. В основные виды деятельности
включено «оказание бесплатных социально-бытовых услуг лицам, сопровождающим
участников СВО, на период их комплексной реабилитации и социальной адаптации в
стационарной форме».

Информация принята для руководства в работе.

По второму вопросу

Канищев С.В., председатель совета, предоставил слово заведующему отделением
организационно-методической работы БУ ВО «ЦКРИ «Семь Ступеней» Ярыгиной
С.Н.

Ярыгина С.Н. сообщила, что в БУ ВО «ЦКРИ «Семь Ступеней» успешно
реализован бережливый проект «Оптимизация процесса организации комплексной
реабилитации участников СВО», направленный на сокращение времени ожидания и
повышение удовлетворенности организацией комплексной реабилитации участников
СВО и рассчитанный на период с 13 марта по 25 августа 2023 года с этапом
мониторинга до 22 сентября 2023 года. Издан приказ БУ ВО «ЦКРИ «Семь Ступеней»
от 25.08.2023 № 154/ОД «О закрытии проекта». Мероприятия проекта выполнены
полностью и в срок. Поставленные цели достигнуты. Планируется дальнейшая защита
проекта.

Информация принята для руководства в работе.

По третьему вопросу

Канищев С.В., председатель совета, предоставил слово директору БУ ВО
«ЦКРИ «Семь Ступеней» Гриневой И.А.

Гринева И.А. сообщила, что приняла участие с 5 по 8 сентября 2023 года в V
Форуме социальных инноваций регионов (г. Москва), который проводил Совет
Федерации Собрания Российской Федерации совместно с Правительством Москвы, и
с 18 по 19 сентября 2023 года в VI Национальном Конгрессе «Реабилитация — XXI
век: традиции и инновации» в г. Санкт-Петербург, организатором которого выступили
ФГБУ «Федеральный научно-образовательный центр медико-социальной экспертизы
и реабилитации им. Г.А. Альбрехта» совместно с Министерством труда и социальной
защиты Российской Федерации, с выступлением. На мероприятиях Гринева И.А.
представила опыт работы БУ ВО «ЦКРИ «Семь Ступеней».

Информация принята для руководства в работе.

По четвертому вопросу

Канищев С.В., председатель совета, сообщил, что 27 сентября 2023 года
планируется проведение заседания Общественного срвета при департаменте
социальной защиты Воронежской области на базе Центра. Повестка заседания
прилагается (приложение 1).

Информация принята для руководства в работе.

Подписи членов попечительского сов<
Председатель совета ^ л
Заместитель председателя совета УС?
Секретарь совета -72Z;
Члены совета

Канищев С.В.
Самойлов Г.В.
Шкиренко Г.А.
Бахметьев С.Н
Гелевер О.И.

Приложение 1
к протоколу № 5 от 22.09.2023 года

ПОВЕСТКА
заседания Общественного совета

при департаменте социальной зашиты Воронежской области

27 сентября 2023 года
г. Воронеж, ул. Калининградская, д.110

БУ Воронежской области «Центр комплексной
реабилитации инвалидов «Семь Ступеней»

11-30

1. Реализация подпрограммы 2 «Совершенствование системы комплексной
реабилитации и абилитации инвалидов» государственной программы РФ «Доступная
среда» на региональном уровне.

Информация АФАНАСЬЕВОЙ Натальи Владимировны
начальника отдела организации социальной помощи гражданам департамента
социальной защиты Воронежской области
Информация БОБОНОВА Михаила Владимировича
председателя Воронежского регионального отделения общероссийской
общественной организации инвалидов «Всероссийское ордена Трудового
Красного Знамени общество слепых»

2. Реабилитация участников СВО на территории Воронежской области.
Информация ГРИНЕВОЙ Ирины Александровны
директора БУ Воронежской области «Центр комплексной реабилитации
инвалидов «Семь Ступеней»
Информация ЕФИМОВА Александра Александровича
реабилитолога Воронежского регионального отделения общероссийской
общественной организации инвалидов «Всероссийское ордена Трудового
Красного Знамени общество слепых»